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Abstrakt (česky)

Práce se bude zabývat srovnáním obrazu vnitřního světa postav s mentálním postižením a
přístupu okolí k těmto lidem v současných polských dramatech, a to primárně na příkladu
textu Debil Maliny Prześlugi, který bude později srovnán s Helverovou nocí Ingmara
Villqista. Autorka se zaměří na analýzu přístupu společnosti k lidem s mentálním postižením,
jak jej zmíněná dramata reflektují, i na jeho případnou proměnu v čase. Pozornost bude
věnována také zobrazení opožděného vývoje jedince s mentálním postižením v těchto
dramatech (na příkladu řeči, řešení sociálních situací, např. konfliktů, chápání okolního
světa).

Abstract (in English):

The main aim of this thesis is to compare the image of the inner world of characters with
mental disabilities and the attitude of the society towards these people in contemporary
Polish plays, primarily on the example of the text Debil by Malina Prześluga, which will
later be compared with Helverova noc by Ingmar Villqist. The author will focus on the
analysis of society's approach to people with mental disabilities, as the aforementioned
dramas reflect it, as well as on eventual transformation over time. Attention will also be paid
to the depiction of the delayed development of a mentally challenged individual in these
plays (for example, speech, solving social situations, e.g. conflicts, understanding the
surrounding world).
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PŘEDMLUVA

Na úvod bych ráda adresovala potencionální výtku, která je však relevantní. Týká se otázky,
zda by o problematice zdravotního postižení měly psát osoby, které zdravotně postižené nejsou.

Během psaní práce jsem narazila na texty psané osobami, které se v tematice
zdravotního postižení příliš dobře neorientovaly, což se na jejich recenzích, článcích a
publikacích projevilo. Já osobně jsem zdravá, přesto jsem přesvědčena, že se nacházím v pozici
o této tematice psát, neboť jsem byla díky celoživotní dobrovolnické činnosti mé babičky a
profesi mé maminky zapojena do prostředí osob se zdravotním postižením skutečně po celý
život. To mě také inspirovalo ke studiu speciální pedagogiky na Pedagogické fakultě Univerzity
Karlovy, spolupráci s Jedličkovým ústavem a dobrovolnictví v neziskových organizacích. Při
uvádění příkladů v práci tedy často vycházím z vlastních zkušeností, za více teoretické
poznatky zas vděčím mému druhému studijnímu zaměření.

Jsem toho názoru, že bez zapojení zdravých (avšak dané problematiky dostatečně
znalých) osob by skutečná emancipace osob se zdravotním postižením nemusela dojít svého
cíle, navíc pohled osoby bez zdravotního postižení na tuto tematiku může být také přínosný,
ukazovat nové perspektivy a upozorňovat na oblasti, ve kterých zatím ještě ke skutečnému
zrovnoprávnění těchto osob nedošlo.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce s názvem Obraz člověka s mentálním postižením v současném
polském dramatu se zaměřuje na téma zdravotního postižení, které se v posledních letech
objevuje v literatuře stále častěji – a to sice pod vlivem sociálního modelu zdravotního
postižení. Přestože se textů zabývajících se touto problematikou objevuje v posledních letech
více, ještě stále nemají osoby se zdravotním postižením dostatečné zastoupení v literatuře.
V práci jsem se rozhodla zaměřit na texty, které nejsou psány osobami se zdravotním
postižením, ale těmi, kteří na situaci nahlížejí „z venku“, čímž jsem chtěla alespoň částečné
přiblížit pohled širší veřejnosti na toto téma a poukázat na předsudky a přístupy společnosti,
které později analyzované texty kritizují.

Práce je rozdělena na dvě části. V té první se věnuji teoretickému vyhranění pojmu
zdravotního postižení a přístupu společnosti k osobám se zdravotním postižením. Blíže pak
představuji oblast mentálního postižení a poruch autistického spektra z důvodu, že v následující
části práce se podrobněji věnuji dramatům, ve kterých vystupují postavy právě s těmito
diagnózami.
V druhé části práce je objasněna interpretační metoda disability studies a její
východiska. Dále je představena současná situace polské literatury ve vztahu k tématu
zdravotního postižení, na což navazuje podrobnější rozbor dramatu Debil Maliny Prześlugy
z hlediska disability studies. Drama je později porovnáno s textem Ingmara Villqista Helverova
noc, kde se – stejně jako v dramatu Debil – objevuje hlavní postava se zdravotním postižením.

Téma práce jsem si zvolila kvůli jeho nedostatečnému zmapování (o čemž svědčí mj.
mylné představy, které se promítají také do literárních děl, jak je představeno ve druhé části
práce) i osobního zájmu o toto téma. Proto jsem v rámci této práce přeložila drama Maliny
Prześlugi Debil, které je součástí přílohy; divadelní hra Helverova noc již existuje v českém
překladu Jiřího Vondráčka.
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PRVNÍ ČÁST

1. OSOBA SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

1.1 Definice pojmů zdraví, vada, postižení a znevýhodnění

Tato bakalářská práce se bude zabývat světem tak, jak ho vidí osoby se zdravotním postižením.
Přestože se s lidmi s různými druhy zdravotního postižení nemusíme na denní bázi setkávat,
tvoří přibližně 11% populace 1 (z toho 2% osoby s těžkým handicapem). 2 Ve společnosti stále
ještě panují obecná přesvědčení, že jsou osoby se zdravotním postižením osobami nemocnými.
Tak tomu ovšem není. Dříve se sice pojmem zdraví rozuměla absence nemoci 3, dnes se však
převážně řídíme definicí World Health Organization (WHO), která zdraví definuje jako stav
úplné tělesné, psychické a sociální pohody – a ne pouze nepřítomnosti nemoci či vady.4
Omezení zdraví má dopady osobní i sociální, pokud se však zdravotní znevýhodnění podaří
optimálně korigovat tak, že daná osoba po kompenzaci nikterak nestrádá fyzicky, psychicky a
ani sociálně, nejedná se o osobu nemocnou.

V souvislosti s tematikou zdraví se často objevují pojmy vada, postižení a
znevýhodnění. Tyto pojmy můžeme rozlišit pomocí jejich definic dle WHO takto: vada5
(impairment) je narušením či abnormalitou psychologické, fyziologické nebo anatomické
struktury anebo funkce.6 Postižení (disability) je omezení či ztráta (z důvodu vady) schopností
vykonávat činnost způsobem nebo v rozsahu, který je u lidských bytostí považován za
normální.7 Znevýhodnění (handicap) je pro daného jedince nevýhodou vyplývající až z vady a
postižení, která ho omezují nebo mu znemožňují plnění role, která je normální (v závislosti na
věku, pohlaví a sociálních i kulturních faktorech) pro daného jedince. 8 Handicap tedy vzniká
až ve společenském kontextu.

1 Tento počet je ovšem z důvodu celosvětové neproveditelnosti výzkumu pouze předpokládaný, a tak je celkový odhadovaný
počet osob se zdravotním znevýhodněním vyšší 11%.
2 V České republice žije zhruba 300 tisíc osob s nějakou formou mentálního postižení (z toho se u zhruba 60 tisíc objevuje
těžké mentální postižení.
– SLOWÍK, J. Speciální pedagogika. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. s. 49-50.
3 NOVOSAD, L. Základy speciálního poradenství. 2. vyd. Praha: Portál, 2000. s. 14.
4 Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not merely the absence of disease or infirmity.
Constitution of the World Health Organization. WHO | World Health Organization [online]. Copyright © [cit. 07.04.2022].
Dostupné z: https://www.who.int/about/governance/constitution
5 Tento pojem mohou zastupovat také termíny porucha anebo defekt.
– SLOWÍK, J. Speciální pedagogika. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. s. 26.
6 [vlastní překlad] Původní znění: An impairment is any loss or abnormality of psychological, physiological, or anatomical
structure orfunction.
kol. International Classification of Impairments, Disabilities and Handicaps. Geneva: World Health Organization, 1980. (4.
dotisk 1993) s. 27.
7 [vlastní překlad] Původní znění: A disability is any restriction or lack (resulting from an impainnent) of ability to perform an
activity in the manner or within the range considered normal for a human being.
– Tamtéž, s. 28.
8 [vlastní překlad] Původní znění: A handicap is a disadvantage for a given individual, resulting from an impairment or a
disability, that limits or prevents the fulfilment of a role that is normal (depending on age, sex, and social and cultural factors)
for that individual.
– Tamtéž, s. 29.
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 Všechny tyto termíny si můžeme představit v závislostním řetězci. Na jeho počátku stojí

[…]

jsem z domu s Míšou, pořád jsem nosila Míšu v kapse a měla jsem načesané vlasy, namalované
nehty i rty. A víte co? Lidé se na mě divně dívali. Matka nemocného dítěte – a jako nějaká
Alexis. Tak jsem si řekla – k čemu já tohle potřebuju? To se maluju kvůli prodavačce v obchodě,
sestřičce na klinice, sociální pracovnici nebo kvůli komu? Já přece nikam nechodím. Protože
jak bych bez Míši mohla. Jeho nemůžu nechat samotného.
Mysleli jste, že je mi kvůli tomu smutno? Že mě všechno tak nějak minulo?
Ále. Mně je smutno, protože Míšu minul život. Já rok co rok prvního září zatahuju záclony ve
všech oknech, abych neviděla ty děcka v bílých límečcích s aktovkami, každý rok starší, každý
rok z toho důvodu méně šťastných. Bože, jak já bych chtěla moct někdy Míšu přistihnout na
cigaretě ve sklepě… Anebo jak mi bere stovku z peněženky… Jednou dostal valentýnku, samou
radostí jsem vyla. Potom se ukázalo, že si děcka z baráku udělaly hloupý vtip, ale on to nemusel
vědět.

„To je všechno jedno.“

Říkala jsem, že jako nemluvně Míša hodně spal? Víte, dámy a pánové, on spal do zásoby.
Protože od jeho pěti let jsem neprospala ani jednu noc celou. Budí se noc co noc s hysterií každé
dvě, tři hodiny, musím ho schovávat v kapse. Ne, omlouvám se. Jednou jsem se vypsala. V
nemocnici, když jsem měla kýlu. Ale to jenom dvě noci, protože pak jsem zjistila, že do
nemocnice už nikdy nemůžu, že Míša to beze mě nevydrží. No a další dvě noci v nemocnici
jsem už probděla, myslela jsem na to, jestli ho manžel a Stáňa dobře uloží ke spánku, nebo jestli
steskem brečí.

„To je všechno jedno.“

Prosím Vás, dámy a pánové. Já bych to tady neměla všechno vyprávět. Žádná chvilka napětí,
ale jenom sentimentalismus. Myslím, že je to trochu nudné, že Vy přeci takové příběhy znáte,
čtete. Ale mně jde o mého syna, toho konkrétního, tady. Už ho malinkato znáte. Už vás všechny
usmrtil. Nesuďte ho, dámy a pánové, tak jednoduše. Dámy a pánové, odpusťte mu.

„On je dobrý.“

On jednou dostal šanci všechno změnit, jednou mohl všechno napravit. A on to udělal svým
způsobem. Já si také myslela, že to bude jinak. Ale on čekal tak dlouho. On tak dlouho vězel v
prostoru bez pohybu. A asi se prostě jen začal nudit.

„To je všechno jedno.“
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Já se omlouvám, ale opravdu jsem musela. Tolik let jsem nic neříkala. Jenom on, on všechno
místo mě.

KAPITOLA 12, ve které Medvídek Pú vypráví o tom, že nic neví a tady se rozloučíme.

KRYŠTŮFEK ROBIN
Pú, vzbuď se.

MEDVÍDEK PÚ
Já nespím, Kryštůfku Robine.

KRYŠTŮFEK ROBIN
To všechno, co jsi udělal, Pú. Stokorcový les hoří.

MEDVÍDEK PÚ
Byl jsem velmi unavený.

KRYŠTŮFEK ROBIN
A vůbec, poslední dobou používáš takové složité výrazy. Hodně jsem jich nepochopil.

MEDVÍDEK PÚ
To je můj příběh, drahý Kryštůfku Robine.

KRYŠTŮFEK ROBIN
Zajisté, samozřejmě…
Co jsi udělal s Prasátkem?

MEDVÍDEK PÚ
Nevím.

KRYŠTŮFEK ROBIN
Nepřijde ti, že to zašlo příliš daleko?

MEDVÍDEK PÚ
Nevím.
To je ten moment v životě, Kryštůfku Robine, a ten moment v umění, kdy nevím.
Jsem unavený.
Už nechci být vtipem, Kryštůfku Robine, chci být brán vážně.
Chci přestat být takový vymyšlený.
Chci něco znamenat.
Je to vůbec možné?
Jak to mám udělat, Kryštůfku Robine?
Co ještě můžu udělat, Kryštůfku Robine?
Má to smysl, Kryštůfku Robine?
Mám já smysl, Kryštůfku Robine?
Pověz?

KRYŠTŮFEK ROBIN
Nevím, Pú. Pro mě jsi milovaný plyšový medvídek.
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Pojď mě obejmout.
No tak. Pojď mě obejmout.
Hloupoučký medvěde.
No vidíš.
Už je všechno v pořádku.
Máma připravuje večeři. Dáš si se mnou?

MEDVÍDEK PÚ
Dám.

KRYŠTŮFEK ROBIN
A co bude potom?

MEDVÍDEK PÚ
Kdy?

KRYŠTŮFEK ROBIN
Druhý den ráno?

MEDVÍDEK PÚ
Nevím.

KRYŠTŮFEK ROBIN
Mohl by sis vzpomenout a říct to někdy mně a Púovi?
– Kdybyste si to moc přáli.

KRYŠTŮFEK ROBIN
Pú by moc chtěl.

– Kryštůfek Robin si zhluboka povzdechl, sebral Medvěda za nohu a táhl chudáčka Púa za
sebou ke dveřím. U dveří se obrátil a řekl:

KRYŠTŮFEK ROBIN
Jsem zvědavý, co se zítra asi stane zajímavého.

– … a za chvilku jsem slyšel Medvídka Pú – bum, bum, bum, jak jde za ním po schodech.

Hra obsahuje parafráze a přímé citace z knihy A. A. Milne Medvídek Pú v překladu Hany
Skoumalové.
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