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1. Formulace cílů a jejich naplnění

Natálie Rejková si ve své bakalářské práci stanovila jako hlavní cíl analyzovat literární obraz
člověka s mentálním postižením. Jedná se bezesporu o téma nové, jen minimálně zpracované
v literárněvědné praxi napříč střední Evropou. To je dané zejména tím, že se samotná
tematika zachycující mentální postižení prosazuje v našich národních literaturách až
v poslední době (myšleno nejen v polské, ale také např. v české a slovenské literatuře). Název
práce sice odráží hlavní záměr autorky soustředit se na literární reprezentace člověka
s mentálním postižením, ale širší kontextualizace v současném polském dramatu se čtenáři
nedočkají.

Bakalářská práce se opírá o dvě stěžejní kapitoly, v nichž autorka přibližuje poprvé teorii,
kterou by chtěla aplikovat ve druhé části a podruhé interpretaci, která už pracuje s konkrétním
dramatickým textem. Teoretická a interpretační část z prostě kvantitativního hlediska zaujímá
stejný rozsah. Problém nastává v okamžiku, kdy se ptáme na využitelnost teoretických
postřehů pro interpretaci. Teoretická část by z mého pohledu potřebovala větší soustředění na
reálně využitelnou literárněvědnou terminologii, která by poté autorku přímo vedla k analýze
textu. Namísto takového postupu se autorka rozsáhle věnuje analýze zdravotního postižení,
jak ji zprostředkovává mladá disciplína tzv. disability studies. Přínosem by naopak bylo
zamyšlení nad tím, jak ji využít v literární interpretaci. V práci chybí, které autorské postoje a
postupy konkrétně je možné analyzovat v návaznosti na zmiňovanou vědní disciplínu tzv.
disability studies. Respektive namísto soustředění na literární kontext preferuje autorka
kontexty mimoliterární. Teoretický úvod je relevantní spíš pro oblast speciální pedagogiky a
psychologie než jako výchozí text pro interpretaci literárního textu.

2. Klady práce

 Bakalářská práce se věnuje zcela novému tématu, které je dosud málo zpracované.

 Autorka využívá řadu cizojazyčných zdrojů, které jsou zatím v našich vědních
disciplínách málo zastoupené. To považuji za zřetelný přínos bakalářské práce.

 Snaha využít tzv. disability studies při interpretaci textu. To by naznačovalo
problémové zaměření textu.

3. Nedostatky práce

 Nevyvážené rozložení teoretické a interpretační části. Teoretický vstup se svou
orientací na mimoliterární kontexty spíš jen okrajově vztahuje k předmětu bakalářské
práce.

 Samotný název bakalářské práce slibuje kontext polské dramatické tvorby, jen
minimálně a formou výčtu se objevuje na začátku třetí kapitoly.

 Část věnovaná komparaci dvou textů je příliš minimalistická.

 Jazyková korektura textu by byla vhodná. Jeden příklad chybné stylistiky za všechny:
„Hra se nejprve setkala s chválou její za unikátnost, snahu o vytvoření precizního a
všem srozumitelného textu a ukázání vzdálenosti tématu zdravotního postižení
většinové společnosti.“ (s. 27). Jinde autorka namísto analýzy vkládá klišé, např. na s.
24, když zmiňuje: „Malina Prześluga se v dramatu nebojí nastavit společnosti
zrcadlo.“

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Autorka bakalářské práce by měla objasnit, co z tzv. disability studies je relevantní pro
analýzu literárního textu.

2. Na s. 18 zmiňuje autorka „rozmach memoárové literatury“, aniž by specifikovala např.
v polském kontextu, o jaké literární texty se jedná. Zmiňuje se kontext evropský a kontext
Severní Ameriky; v rámci evropského kontextu jde také o čtenářskou zkušenost z polské
literatury?

3. V souvislosti s mojí vlastní čtenářskou zkušeností z jiných literárních kontextů
(literatury české a slovenské), by mě zajímalo, jestli je téma zobrazování lidí s mentálním
postižením využíváno v polské literatuře např. pro žánr historického románu. Ve slovenské
literatuře se např. toto propojení jeví jako velmi produktivní po r. 1989.

5. Případné další vyjádření

Navzdory výše uvedeným výtkám se domnívám, že práce splňuje požadavky, které jsou
standardně kladené na bakalářskou práci. Nové téma pochopitelně přináší také hledání nových
cest, což je třeba v těchto typech kvalifikačních textů zohlednit.

6. Celkové hodnocení a klasifikace

a) Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci.
b) Doporučuji práci k obhajobě.
c) Navrhuji klasifikaci: velmi dobře
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